Zu 1. Das Wort des Apostels ist zu verstehen von dem  
Fall, daß die Unvollkommenheit im Wesen dessen liegt,  
was unvollkommen ist. Dann natürlich, wenn das Voll-

#### QUAESTIO 4, 4

Et ideo alii<sup>2</sup> dixerunt quod sunt quidem diversi habitus fidei  
formatae et informis, sed tamen, adveniente fide formata, non  
tollitur habitus fidei informis, sed simul manet in eodem cum  
habitu fidei formatae. — Sed hoc etiam videtur esse inconveni-  
ens quod habitus fidei informis in habente fidem formatam remaneat  
otiosus.

Et ideo aliter dicendum quod idem est habitus fidei formatae  
et informis. Cujus ratio est quia habitus diversificatur secundum  
illud quod per se ad habitum pertinet. Cum autem fides sit per-  
fectio intellectus, illud per se ad fidem pertinet quod pertinet  
ad intellectum: quod autem pertinet ad voluntatem non per se  
pertinet ad fidem, ita quod per hoc fidei habitus possit diversi-  
ficari. Distinctio autem fidei formatae et informis est secundum  
id quod pertinet ad voluntatem, id est secundum caritatem: non  
autem secundum illud quod pertinet ad intellectum. Unde fides  
formata et informis non sunt diversi habitus.

AD PRIMUM ergo dicendum quod verbum Apostoli est intel-  
ligendum quando imperfectio est de ratione imperfecti. Tunc

<sup>1</sup> Vgl. hierzu Bd. 11, 622.

<sup>2</sup> Cf. Alex. Halens., Summ. Theol. pars 3, qu. 61, m. 6.

4, 4 kommene eintritt, muß das Unvollkommene weichen, wie beim Eintreten der offenen Schau der Glaube weichen wird, der aus seinem Wesen heraus solches betrifft, „was man nicht sieht“. Wenn aber die Unvollkommenheit nicht zum Wesen einer unvollkommenen Sache gehört, dann wird jenes zahlenmäßig ein und selbige, das unvollkommen war, vollkommen; so wie Kindsein nicht zum Wesen des Menschen gehört, und demnach eben der zahlenmäßig ein und selbige, der Kind war, zum Manne wird. Unbeformtheit des Glaubens aber liegt nicht im Wesen des Glaubens, sondern verhält sich zu ihm beiläufig (Antwort). Darum wird der unbeformte Glaube selbst zum beformten.

Zu 2. Das, was das Leben im Sinnenwesen ausmacht, gehört zu seinem eigenen Wesen; denn es ist seine Wesensform, nämlich die Seele. Daher kann ein Totes nicht zu einem Lebenden werden; was tot ist, ist vielmehr seiner Artbestimmtheit nach etwas anderes, als was lebend ist. Was aber den Glauben zu einem beformten oder lebendigen macht, liegt nicht im Wesen des Glaubens. Darum stimmt der Vergleich nicht.

Zu 3. Die Gnade bewirkt den Glauben nicht nur dann, wenn der Glaube neu anfängt, im Menschen zu sein, sondern auch solange der Glaube anhält. Gott bewirkt nämlich stets die Rechtfertigung des Menschen, wie die Sonne stets die Durchleuchtung der Luft (I 104, 1: Bd. 8; I—II 109, 9: Bd. 14). Demnach bringt die Gnade nicht weniger